Aditivo n° 02 ao Contrato n° 13/2023 

Renovação contratual para prestação de serviços de agenciamento sistematizado de 

viagens corporativas 

I – RELATÓRIO 

Aportou nesta Controladoria no dia 29 de setembro de 2025, o presente 

processo eletrônico com 978 (novecentas e setenta e oito) páginas numeradas eletro-

nicamente, que foram distribuídas em 66 (sessenta e seis) eventos, acrescidos de 

processos licitatórios e pareceres vinculados, conforme consulta feita pelo sistema 

eletrônico Workflow/SISCAM da empresa SINO. Previamente, informa-se que, o Con-

[...]

No evento n° 63, foi juntada a Declaração do Ordenador da Despesa, 

em atendimento ao Artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que indicou a exis-

tência de recursos orçamentários e financeiros para o atendimento da despesa de que 

trata o Aditivo n° 02 ao Contrato n° 13/2023, no valor total de R$ 42.010,38 (quarenta 

e dois mil, dez reais e trinta e oito centavos), constando do Plano Plurianual, da Lei 

de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual.  

No evento n° 64, foram encartadas as certidões negativas da contratada, 

assim demonstrando que a mesma ainda detém as condições de habilitação neces-

[...]

viagens de representação de vereadores da Câmara Municipal de Várzea Paulista a 

Brasília (DF). Este procedimento foi firmado sob a égide da Lei n° 14.133/2021 e será 

analisado observando essa premissa.  

Verificou-se que, atualmente, existe o Aditivo n° 01 ainda vigente, cujo 

valor total estimado é R$ 39.960,40 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais e 

quarenta centavos), incluindo a taxa de agenciamento de 0,00% (zero por cento) inci-

dente sobre o valor total de passagens aéreas. Após a realização de pesquisas de 

preços, obteve-se a taxa unitária mediana de serviço de R$ 0,0001 (um décimo de 

milésimo de reais) para execução do objeto. 

Ao aplicar o índice do IPCA/IBGE de 5,13% (período de setembro de 

2024 a agosto de 2025), nos termos da Cláusula 6.2 do Contrato n° 13/2023, este 

aditamento alcançaria o montante estimado de R$ 42.010,38 (quarenta e dois mil, dez 

reais e trinta e oito centavos), mantendo a taxa de agenciamento de 0,00% (zero por 

cento). Portanto, ficou evidente a vantajosidade da Administração Pública na manu-

tenção deste contrato.  

Observou-se que, os autos foram submetidos aos pareceres necessá-